
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

Генеральная8Ассамблея 
~ 

СОРОК ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 46-М ЗАСЕдАНИИ . 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
46-е заседание, 

состоявшееся 

в среду, 

22 ноября 1989 rода, 
в 10 ч. 00 м., 

Нъю-Йорк 

Председатель: r-н АЛЬ-МАСРИ (Сирийская Арабская РеспубJIИка) 

затем: r-н ВАХИР (Канада) 

Председатель Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам: г-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 123 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕдлАГАЕМЬIЙ вюдn:т по ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1990-1991 ГОДОВ (продолжение) 

Последствия для бюджета по 1рограммам проектов резолюций A/44/L.26, A/44/L.27, 
A/44/L.29-A/44/L.34, A/44/L.36 и A/44/L.40, относящихся к пункту 28 повестки 
дня (ПоJIИтика апартеида, проводимая правительством Южной Африки) 

ПУНКТ 137 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ВЮДП:ТНЫЕ АСПЕКТЫ ФШIАНСИРОВАНИЯ 

ОПЕРАЦИЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОВЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ по ПОДДЕРЖАНИЮ МИРА (продолжение) 

ПУНКТ 38 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗО~ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДДМ:ИНИСТРАТИВНОГО И ФШIАНСОВОГО 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЬIХ НАЦИЙ (продолжение) 

ПУНКТЫ 123 И 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕДЛАГАЕМЫЙ ВЮДП:Т ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ 
ПЕРИОД 1990-1991 ГОДОВ (продолжение) И ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) 

Первое чтение (продолжение) 

Глава 29 - Обслуживание конференций и библиотечное обслуживание 
(продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей де.1егаuии 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секuии редактирован11я офиuнальных отчетов 
( Chief. Official Records Editing Section, Room DC2-750. 2 United Nations P!aza) 

и включаться в экзе~Ш .'1яр отчета. 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для кажлсrо Комитета . 

89-57398 (R1N)2627 

Distr. GENERAL 
A/C.5/44/SR.46 
14 January 1990 
RUSSIAN 
ORIGINAL: FRENCH 

/ ... 



AIC.5/44/SR.46 
Russian 
Page 2 

Заседшmе открывается в 10 ч, 25 м. 

ПУНКТ 123 ПOBECTKif ДВЯ: ПРЕдлАГАЕМЫЙ БЮДП:Т ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1990-1991 ГОДОВ (nродо.шr.еиие) 

Последствия дл8 бюджета по программам проектов реэолюхщй A/44/L.26, A/44/L.27, 
A/44/L,29-A/44/L.34, А/44/L.Зб и A/44/L,40, 9тцосящихся к пункту 28 повестr.и дня 
(Политика апартеида, прово.аииая правителъ~ТБОН Южнощ Африхси) (А/С.5/44/29) 

1. Г-и МСЕЛЛF;. (Председатель Ко11су.пьтативного ко1.штета по адюmистративнш« и 
бюд:.tетнш,с вопросам) говорит, что во исполнение проехtто:в резотоций А/44/L.ЗЗ Jit 

A/44/L.40 Меzправителъствениая группа по коитрото за постаеками и перееозкамя нефти 
и нефтепродухтов в 1Dzную Африку и Коюtссия против апартепда в спорте предполагают 

провести свою сессшо в 1990 году. В пунктах 23 и 30 заявления о последствиях для 
бюджета по программам 10 проектов резоnюций, касающихся политики апартеида, 
проводимой правителъством !Ьmой Африки (А/С.5/44/29), говорится, что необходшsое 
коифереицяояиое обс.пуживание моиет бытъ обеспечено за счет привлече1шя из 
постояни:ых средств Депарrаменrа по обспужmзаиию конференций, предус1-сотрениых в 

ра~деле 29 предлагаемого бюджета по программам. Прочие расходы в связи с 

необходииостъю осуществления в 1990 году мероприятий, указаюп:а в дапиых проектах 
резолюций, оцениваютс11 в сумму 1 589 100 дoJJJI. США. С учетом pea.n:ъ11oro уровr!я 
исполъзования средсrв в течение трех предыдущих дв:r~rодичкых финансовых периодов 

эта сумма была укенъшена ДО 1 427 900 долл. США, и, ПОСКОЛ!>ltу Olta OTHOCПTCSl в 

основном к деяте.пъиости, имеющей постояиный характер, она бы.па вкточена в 
ассигнования, предусмоrренные на 1990 год в разделах 3 и 27 предлагаемого бюджеrа 
по программам. Однако принимая во внимание нов:ые виды деятелъиости (особенно в 

области информации), надо будет ВЪ1делитъ еще 247 ООО дoJJJI. США, которъrе 
распределяются следующим образом: 142 500 долл. США по разделу 3 (Пол:итичесхпе 

вопросы, опека и деколояязация) и 104 500 долл. США по разделу 27 (департамент 

общественной информации). Учитшзая, что Генералъный секретаръ предлагает понрытъ 
первую сумму, используя начиная с 1990 года частъ средств, предусмотреню.~х иа 
1991 год, ВЪ1делятъ дополнителънъ.tе ассигнования по разделу З не потребуется. В этом 

случае, если ка своей сорок пяrой сессии Генералъная Ассамбле11 утвердит иа 1991 год 
мероприятия, расходы по которь~м преВЬlсяr остающиеся в распоряжении средства по 

пункту 3 раздела ЗА, может возникнутъ. необходимостъ прибеrнутъ впоследствии к 
резервному фонду. 

2. Средсrв, ВЬ1Делеиных по разделу 27 на 1990 год, будет недостаточно для 
финансирования деятелъности в области инфориации, предусмотре1mой в прое1tтах 
рассматриваемых резолюций. Если нелъзя будет покрытъ эти допотm:телъЮ:Iе расходы 
(104 500 долл. США) за счет средств резервного фоида, Генералъный секретаръ 
предлагаеr, в соответствии с положе~хия:ми приложения к реэотоции 42/211, перенести 
на двуnгодичный период 1992-1993 годов мероприятия, указаин:ые в пункте 38 
докуке11та А/С.5/44/29. 

/ ... 



A/AC.5/44/SR.46 
Russian 
Page З 

(Г-н Мселле) 

з. Коисулътативюm ио:митет не видит возражений против представленной Генералъ1ШМ 
секретарем смет~. Он рекомендует Комитету довести до сведения Генералъной 

Ассамблеи, что если она утвердит дашше 10 проектов реэотоций, то, учитывая 
предпоиевня, содержащиеся в пуn~сте 35 до1t.nада Геиералъноrо cer.perap11, на нынешнем 
этапе допоJIВИтелъиuх ассиr11оваияй по разделу З ВЬ1Де.11ятъ не придетс11. 
Дополиителъш~е расходы по разделу 27 (104 500 долл. США) могут бытъ покрыn! в 
соответств1ш с прШЩimами фуихциоиироваиия резервного фонда, которЬiе содержатся в 

разделе С прилоце1шя к утвер:деиной Генералъной Ассамблеей реэотоции 42/211 о 
резервном фонде. Соответствеиио, вопрос об испрашиваеюа Генералън:ым секретарем 

дополнителъmm средствах будет рассмотрен в рамках сводного заявления о всех 
последствn11х д,rн:, бюд:шета по проrраимам, который будет в последующем представле11 

Ассамблее. 

4. Г-u ХЮ'Ш (Сосд~sиен:иые Штаты Америки) говорит, что по причянан, о которЬ!Х будет 

сообщено 11а пленарном эаседаuия, его делегация затрудняется одобрить содержа~mе 
проектов резотоци:Й в отношеиии политики апартеида, проводимой правителъством Южной 
Африки. Что касается последствий этих резотоций дпя бюджета по программам, то, 
учитываsr низкий урове11ъ исполъзования предоставлеННЬIХ Сnециалъиону комитету против 

апартеида ресурсов, ero делегация не считает иеобхоД11МЫМ выделятъ на нынешнем этапе 
специалыше ассиrиоваю1я в сумке 430 ООО долл. США, предусмотренные проектом 
резотоции A/44/L.32. Остаиавливаясъ на деятелъности в области янфоркации, 011 

подчеркивает, что с учетом тех трудностей, с которыми сталкиваются ииформацпоюwе 
центры при распространении информации, посвященная апартеиду тематическая выставка 

вряд ли поножет добитъсп какsа:-либо изменений в поJmти:ке южноафрикм1скоrо 

правителъстnа. 

5. Кроме этого, амерякаискаn делегация не по1mмает, почему Геиералънаsr Ассамблея 

до.nжиа прояВJisrтъ особый интерес к отношениям между JDжиой Африкой и каким-JIР.бо 
друrин государством-членом; фаптически целъш ряд государств поддерШ!вает 

экономические отноше11юх с Южной Африкой, в том числе некоторъ~е яз авторов данного 

проекта резолюции. 

б. В эакточение r-н Хилл говорит, что в случае, если Пятый комитет удовлетворится 
тем, что JIИШЪ примет 1: сведению рассматриваемые проекты, у его делегации возражений 
не будет . Однако это отюодъ не будет означатъ какого бы то ни бнло изменения ее 

nози:ции по этому вопросу. 

7. Г-н ЛдЦJVJИ (Алжир), говоря о деятелъиости, которая, как ожидается, будет 

перенесена на двухгодичный период 1992-1993 годов (А/С.5/44/29, пункт 38), 
напоминает, что в резотошm 43/214 Генералъиая Ассамблея nриняла решение 
рассматриватъ в ходе исполнения бюджета по программам на двухrодичНЬIЙ период 
1990-1991 годов и в свете развития ситуации вопрос о соответствии и адекватности 
размера резервного фонда. Необходш,10 учестъ это положение, преж.ае чем переносятъ 

деятелън:остъ на следующий двухгодичный период. Позднее Алжир представ1,т свои 

предпожения по этому вопросу. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.46 
Russian 
Page 4 

8. Г-и ЭТУКЕТ (Уганда) я Г-н ГУПТА (Индия) присоединяются к заявлению 
представителя Атшра п подчеркивают необходимостъ соблюдения положений, 

содержащихся в приложения к резотоции 42/211, которая является резулътатом 
продотштелъиъа: переговоров. 

9. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобн на основе заявления Генера.лъноrо секретаря и 

рекомендаций Консулътатявноrо комитета Пятый комитет проинформировал Генера.лъную 
Ассамблею о том, что, если она примет решение утвердитъ проектн резолюций 

A/44/L.26, A/44/L.27, A/44/L.29 - A/44/L.34, А/44/L.Зб и A/44/L.40, дополнителъных 
ассиrиованяй по разделу З внделятъ не придется, так как деятелъиостъ Специа.лъиоrо 
комитета и других органов против апартеида носит постояИНЪIЙ характер и яа нее в 

предлагаемом бюджете по программам на двухгодичный период 1990-1991 годов 
предусмотреин ассигнования в сумме 2 361 500 долл. Дополнителъине расходы по 

разделу 27 (104 500 долл. США) будут покрнтн за счет резервного фонда. 

10. Предложение прИнm-fается. 

11. Г-н БУР (Франция), выступая от имени государств - членов Европейского 
сообщества, говорит, что эти двенадцатъ стран присоединилисъ к консенсусу, чтобн не 

ставитъ под угрозу атмосферу сотрудничества, которая характерна для иннешнеrо 

рассмотрения бюджета по программам. Однако они хотят сделатъ ряд оговорок в связи 

с просъбой о дополнителъных ассигнованиях в сумме 104 500 долл. США на деятелъностъ 
в области информация. Эта просъба доJDКНа рассматриватъся в контексте сводного 
заявления о всех последствиях для бюджета по программам, которые Геиералъный 

секретаръ позднее представит Генералъной Ассамблее. Принятие документа А/С.5/44/29 
не изменяет позяцmо двенадцати стран Сообщества в отношении 10 представле:ню,а 
проектов резотоциЙ. 

12. Г-н Вахир (Канада) занимает место Председателя. 

ПУНКТ 137 ПОВЕСТКИ ДНЯ: АдМИНИСТРАТИВНЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ АСПЕКТЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ОПЕРАЦИЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОВЪЕДИНЕIШЬIХ НАЦИЙ ПО ПОДДЕРХАНЮО МИРА (продолжение) (А/44/605 
и Add.l и 2 я А/44/725) 

13. Г-н БИДНьtЙ (Союз Советских Социалистических Республик) отмечает, что 
миротворческий потенциал Организации Об~едивенюа Наций все более находит свое 
эффективное применение. Расходы на мирные операции достигли того же порядка, что и 

по регулярному бюджету; тем не менее они ничтожно малы по сравнению с 
алътернативными им военнымя затратами. 

14. Советский Союз напоминает, что он внполняет и будет внпо.пиятъ соответствующие 
финансовые обязателъства, возлагаемые на него в связи с этими операцяя:м:я. Вместе с 
тем масштабы расходов на даииъ~е операции со всей остротой ставят вопрос о 

необходимости из~скания эффективных мер по существенному сишtению стоимости 

операций по поддержанию мира. Доклады Генералъноrо секретаря (А/44/605 и Add.1-2) 
и ККАВВ (А/44/725) достаточно наглядно обозначают эти проблемы. Ноях обсуждение 
является лиш~ началом динамичного процесса концептуалъноrо переосмысления самого 

подхода к всеоб~емmошему решению вопроса о финансировании этих операций. 

/ ... 



A/AC.5/44/SR.46 
Russian 
Page 5 

(Г-н БЯ.ЩЩЙ, СССР) 

15. Подразделения Секретариата, вовлечешше в процесс проведения операций, 
нуждаются в структурном совершенствовании с целью обеспечения более тесной 
координации политических и административных органов, занимающихся вопросами 

операций. Советская делегация поддерживает высказанные на этот счет соображения 

ККАБВ, в частности о создании в Секретариате rpymп,r по планированию и набтодению. 

16. В докладе Генерального секретаря особое внимание уделяется вопросу 

финансирования операций на начальном этапе, а также делается ВNвод о необходимости 
увеличения Фонда оборотЮIХ средств для обеспечения покрытия таких расходов. 

Советская делегация скорее склонна поддержатъ точку зрения ККАБВ о необходимости 
изыскания других источников. В данном случае источниками таких средств могли бы 

статъ взносы государств, поступающие в счет погашения их задолженности по 

регулярному бюджету, добровольи:ые взносы, а также тобые инъ~е возмоЖИЬ[е 

поступления. Кстати, важное значение, с точки зрения стоимости операций, имеет 
вопрос об их проведении в максимально сжатые сроки. 

17. Советская делегация полагает, что предложение Генерального секретаря о 

создании резервного запаса оборудования и предметов снабжения не будет оправданным 
с финансовой точки зрения. По мненmо выступающего, следует сосредоточить в1mмание 

на других возможностях, тем более, что именно в этом направлении идут и 

рекомендации Специального политического комитета. 

18. Посколъку советская делегация последователъно выступает за пов:ышение роли 

ККАБВ в вопросах финансирования операций по поддержанию мира, она приветствует 
предложение о целесообразности расширения полномочий Консулътативноrо комитета по 
исполъзоваиию средств на непредвидеИНNе и чрезвычайНNе расходы до 20 млн. долл. США. 

19. Следует всячески приветствовать и развиватъ тенденцию ко все более широкому 
исполъзоваиию гражданского персонала, посколъку это, с одной стороны, позволит 
привлечъ болъшее число государств-членов к непосредственному участию в операциях по 

поддержанию мира, а с другой стороны, приведет к сокращению расходов на операцu.-и, 
при том понимании, что Генеральный секретаръ заключит разуми:ые соглашения с 
государствами-членами. Секретариату следует виимателъно изучитъ имеющийся в этой 
области опыт, например в Намибии, с тем чтобы обеспечитъ максимальную эффективность. 

20. Необходимо пересмотретъ философию подхода к вопросу о возмещении 

государств-членов, предоставляющих войска для операций по поддержанию 
Ориентиром при этом должно б:ытъ предоставление Генералъному секретарю 

выбора наименее обремеиителъных в финансовом отношении контингентов. 

расходов 

мира. 

возможности 

Также 

регулярная ротация контингентов позволит привлечъ к участию в деятелъности по 

поддержанию мира болъшее число государств и создатъ во многих странах резерв 

военнослужащих, имеющих опыт участия в таких операциях. Все эти вопросы могли б:ы 
статъ предметом неофициалъи:ых консулътаций уже в ближайшее время. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.~б 

Russian 
Page б 

(Г-н Би.mщй, СССР) 

21. Активизация миротворческой деятелъностя Организации Об~едшrенишr: Наций привела 
к зиачzтелъной диверсификации форм проведения операций по nоддержашпо мира, 
разнообразию стоящих перед ними задач. Поэтому существует иеоб:.::одпмостъ разработки 
четких ~tрnтериев, на основе которих Генера.nъиая Ассамблея определяла бъr поря:до1с 

фm{ai1cиposa1-mn той и.ли иной операции в зависимости от ее :ttандата , функцmt и 
масштабов, а таиже более справедJmвоrо распределе:tmя связшаа,m с зтпм расходов. 

22. Что касается распределения расходов, то необходт{о в ходе тmешней сессии 

Геиермъной Ассамблеи перевести Полъшу из rpymп,r В в группу С, не увязшзая такое 
решение с дp)rrmm изменениями, 1toтopz;ie могут произойти в составе существующzх 
групп, и 11е предрешая вопроса о том, ка.кую позицию советская делегация :может эанятъ 

в отношении ВЪ!ВОдов по всеоб~емлющему обзору вопросов финансирования операций по 
поддержа:tIИЮ мира. 

23. Особое значение приобретает вопрос о диверсифиRации источников финансирования 
операЦ1ш. В рамках этой пробле,ш советская делеrац11я предлагает: а) предусмотреть 
более широкое Ф11нансовое участие государств - участников конф.ликта, чъи действия 
привели к 11еобходпмости проведения операций, а также государств-бенефицяариев, 

получающих особие преимущества экономического порядка от осуществления таких 

операций; Ь) привлекатъ внешние источники финансирования, вк.лючая регпоналъние 
организации, получающие значительную финансовую В!iГОду от осуществления операций 
Организации Обьединешшх Наций; с) шире подКJПОчатъ к участию спецу.ализ1q>оваи:н:ие 

учреждения для обеспече1шя комплексного подхода к решению стоящих перед системой 

Организации Об-ъедиие:пиых Наций задач. Для Советского Союза прием.леМt1 разиообразю,~е 
варианты фииапспроваиия операций. Главное, чтобы ассиrиоваиия на проведе1mе 
операций строго соответствовали потребностям, а предоставлеюше средства 
испопъзовалисъ рационалъио и экономно. 

24. Г-н ВЛА]j (Франция), выступая от имени 12 государств - членов Европейского 
сообщества, выражает удовлетворение в связи со все возрастающей ролью Организации 
Объединеню,ш Наций в поддержании международного мира и безопасности и надеется, что 
достигнутые за последнее время успех11 вскоре приведут к долгосрочным, достиrн:утЪIМ 

мирным путем решениям. Для этого в условиях, обеспечивающих максmiалъную 

эффектив11остъ, дол:m-ш 6:ытъ предприняты необходию,1е мерu. 

25. В связи с таким положением, когда не:r:оторые rосударства-чле1ш ие вьmотrяют 
своя финансовые обязателъства или выполняют их не в полном объеме и с опозданием, 

возни1сают трудности для проведения операцкЙ, а на страны, участвующие в 1mx, 
ложатся необоснованные допотштелъные расходы. Касаясь предложевша в 

докладе А/44/605 мер фиишхсовоrо характера, r-и Блан обращает БШIМаиие па то, что 

основной вопрос задолженности по платежам будет реmатъся отнюдь не путем требования 
новых авансов от государств-членов в форме увеJШчеиия Фонда оборотных средств или в 

какой-либо другой форме: этих задо.п:же1шос-rей не будет, если все государства-члены 
выполнят своя обязательства. 

/ ... 



A/AC.5/44/SR.46 
Russian 
Paqe 7 

(Г-и Блан. Франш:ш) 

26. Хотп rосударства - члею,r Сообщества в связи с фииавсоЕNМ кризисом в прошлом 

въrступали против увеличения Фонда оборотных средств, они признают, что проведенnе 
иоmа: операций по поддер:а.иmо мира может статъ основаи:ием ддя пересмотра ~того 

вопроса. Оип прmmмают п сведению мнение ККАl>В отиосителъно рекомеидацвй 
Геперм1:>11оrо секретаря п, преЕДе чем вz,rразитъ свое миеиие, охидают ус.пюпатъ 

предло:пения Геиералъ11оrо се1q>етаря о характере требуеюа в этой связи действий. 
Они одобрmот прl'П!Цmt увеJШЧе1mя ма1tсnма.nъной суммы средств, v.отор:ымя, с соrласяs: 
ККАБВ, :моиет располаrатъ Генералъиый секретаръ для похрнтия, в случае 
необходm(остп, иепредвидеlППIDt и чреэвъrчайша расходов. С друrой стороии, 
предложения о соэдашm резервного запаса оборудования и материалов в соответствии с 

рекомендацией Консулътативиоrо комитета требуют более rлу6окоrо изучения. 

27. Представляются янтересНЪIМИ предложеmше в пуюсте SSb доклада А/44/605 меры 
адмmmстратввиоrо хара:ктера. Две11адцатъ стран Сообщества готовы продолжитъ их 
изучение, но при этом сохраняют за собой право высказатъ впоследствии, с учетом 
эффектmз:ttости :атих мер, их стоимости, а таr.же того способа финансирован:ия, котор:шi 

будет предпо:пен, свою точку зрения относителъио того, явлЯJОтся ли 01m 

обосноваинш-ш. Эти страин придаJОт болъшое значение сохраиеиmо должной координации 
между раЭJI17JЧНШ,IИ слуш,амя Секретариата и прииимают к сведению рекомеидацmо 

Консулътативноrо Rомитета относятелъно создания rpymn,r по плаиироваяmо и контрото. 
Они rотоЕи принятъ во внm.rанпе различнне варианты, которые моzет предлоzитъ 

Геиералъный сс1q>етаръ. Кроме этого, oim поддерШJвают предложения, касающиеся 
условий предоставлеюtя гражданского персонала и составления инзеитарной описи 
ресурсов, предостерегая при этом адншmстрацmо против чрезмерного увлечешtя 

планированием и стандартизацией. 

28. Что насается возмещения расходов государств-членов, предоставляющих свои 

войска, то эаиитересоваюше государства - членн Сообщества всегда стреми.:m:съ 
иаправлятъ Сецретариату соответствующу10 информацию, и они надеются, что 

существующая :консулътацио1mая процедура будет сохранена. Однако они соzалеют, что, 

в резулътате неВ!iПоJmения иекоторъ~ми ·rосударствами своих финансовых обяза'l'елъств и 

недостаточЮ1Х действий в ответ на призывы Геиералъноrо секретаря ликвидироватъ 
дефицит существеЮiо сниzается реалъшm об~ем возмещения расходов, и при S'l'OM 
страиъ~, предоставляющиs войска, сталкиваются со з:r1ачите.пъюоm и необосиоваиш,~ми 
финансо:вюш трудиосттm. 

29. Двеиадцатъ стран Сообщества готовы рассмотретъ просъбы Полъши, МъяИЮi и 

Цеитралъиоафриканской Республики относителъио распределения расходов, свизаи:ша с 
рядом операций по поддержанmо мира. Возмо:аааm: пересмотр существующей 1и~ассифm,;ации 
до,ше11 бнтъ orpaimчeu .rmmъ надлежащим образом подтверzдеяиыми слу,:аями отклонекия 

от нормы. Распределеяио по группам В, С и D не должно рассматриватъсn как 
неизмеlПiое. Оно допжно изменятъся в зависимости от язмеие,mя возмошrостей 
государств по участию в деятелъности по поддержаншо мира. 

, ... 



A/C.5/44/SR.46 
Russian 
Page 8 

ПУНКТ 38 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АдМИНИСТРАТИВНОГО И ФШIАНСОВОГО 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (продолжение) (А/44/665 и А/44/729) 

30. Г-н МСЕЛЛЕ (Председателъ Консулътативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам), внося на рассмотрение доклад Консулътативного комитета о 

создании и функционировании резервного фонда, говорит, что концепция, в:ыдвинутая 

ГенералъНNМ секретарем, вызывает у Комитета ряд трудностей. Во-первых, если 

резервный фонд будет финансироватъся еще до определения необходимости его 

исполъзования, то это, как представляется, ляжет на государства-члены ненужным 

дополнителъНNМ бременем. Во-втор:ых, отсутствие заранее установленной процедуры 

покрытия нехватки средств резерва приведет к путанице. В-третъих, государства­

члены высказали пожелание заблаговременно иметъ точное представление отиосителъно 

общей суммы средств, за которыми к ним могут обратитъся; предnожеш-хое Генералъ:ным 

секретарем решение не отвечает этому критерию. Вследствие этого Комитет полагает, 

что проработка вопроса о резерве должна бытъ продолжена, тем более, что новый 

бюджетный процесс находится еще в стадии формирования. Комитет рекомендует 

Генералъной Ассамблее отложитъ рассмотрение этого вопроса до сорок шестой сессии, 

предложив Генералъному секретарю представитъ новый доклад, в котором будет учтен 

накопленный опыт и будет содержатъся далънейший анализ идей, изложенных в 

пунктах 17-41 доклада Комитета за 1988 год (А/43/929). В то же время, что касается 

колебаний валютных курсов и темпов инфляции, то следовало бы сохранитъ нынешний 

порядок, основанный на пункте 11 приложения I к резотоции 41/213 Генералъной 

Ассамблеи. 

ПУНКТЫ 123 и 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕдлАГАЕМЫЙ БЮДП:Т ПО ПРОГРАММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ 

ПЕРИОД 1990-1991 годов (продолжение) И ПЛАНИРОВАНИЕ по ПРОГРАММАМ (продолжение) 
(А/44/3, A/44/б/Rev.l, А/44/7, А/44/16 и Add.l; A/44/7/Add.3; А/44/684 и Add.l и 

А/С.5/44/24) 

Первое чтение (продолжение) 

Раздел 29 - Обслуживание конференций и библиотечное обслуживание (продолжение) 

31. Г-н МОНТЕ (Председателъ Комитета по программе и координации) говорит, что 

Комитет по программе и координации не дал рекомендаций относителъио раздела 29, с 

одной стороны, по принципиалън:ым соображениям, а с другой стороны, в связи с 

существующими обстоятелъствами. Как сказано в пункте 30 доклада КПК, Комитет 

принял решение передатъ все не связанные с программами разделъr предлагаем
ого 

бюджета по программам иа рассмотрение ККАБВ. Раздел 29 традиционно входит в 

компетенцию Консулътативного комитета и подпадает под действие правила 103.5, 
касающегося планирования программ, а также тех аспектов бюджета, которые относятся 

к программам, при условии, что через посредство Комитета по конференциям и ККАБВ 

Генералъной Ассамблее будут переданы соответствующие предложения по среднесрочному 

плану в отношении обслуживания конференций. Вторая причина связана с задержкой в 

опубликовании этого раздела, который тем не менее мог бы представлятъ интерес для 

КПК в плане его последствий для программм. Г-н Монте имеет, в частности, в виду 

предложения о применении новой техники. 

/ ... 



A/AC.5/44/SR.46 
Russian 
Page 9 

32. Г-н ХЕШIЕС (Председателъ Об~единеииой инспекционной rруппъr), внося на 
рассмотрение доклад ОИГ о проекте системы оптических дисков для ООН 

(JIU/REP/89/11), зачи'l'Ъlвает наиболее ва.жнъrе пунк'l'ЪI, начиная с пунктов Э, б и 7, в 

которъа: охарактеризовываются контекст и цели доклада, а таюке пунктов 19, 20, 22-24 
и 32-ЭЭ, в которых представлен эксперименталъиый проект, введеИНЪIЙ в действие в 
отделении Организации Об~единеиюа: Наций в Женеве (ЮНОГ). Основываясъ на 

полученных резулътатах, инспекторы рекомендуют, начиная с ЮНОГ, в течение 

бюджетного двухгодичного периода 1990-1991 годов установитъ в ООН и поJIИостъю 
ввести в действие систему на оптических дисках. Касаясъ раздела III доклада, в 
котором речъ идет о конфигурации такой системы, о сметных расходаz и о 

nредnолаrаемых выгодах, r-н Хеииес говорит, что ожидаемая экономия с лихвой 

компенсирует периодические эксп.nуатационные расходы и даже, в долгосрочном плане, 

nервоначалъные расходы по ее приобретению. Раздел IV доклада посвящен мнениям и 
действиям специализированных учреждений, а раздел V содержит выводы и рекомендации 
инспекторов. 

33. Исходя из резулътатов своего исследования, инспекторы убе:жден:ы, что установка 

в ООН системы на оптических дисках позволит постепенно повыситъ эффективностъ 

Организации и, начиная с предстоящего бюджетного двухrодичноrо периода, улучшитъ ее 

финансовое положение. В течение короткого времени все постоянные nредставителъства 

могут бытъ подсоединены к этой системе. Общая сумма сметных расходов на 

1990-1991 годы по установке и эксп.nуатации системы будет в пределаz 2,5 МJIИ. долл. 
США. Экономия же составит, по менъшей мере, 4,2 МJIИ. долл. США, причем по курсу 

1981 rода. Исходя из того, что, чем скорее система начнет работатъ, тем быстрее 

будут возмещены связанные с ней расходы, в пункте 63 доклада инспекторы предлагают 
Генералъной Ассамблее nредусмотретъ в бюджете на 1990-1991 годы выделение 
соответствующих средств на монтаж этой системы. Они таюке предлагают записыватъ на 

оптические диски на контрактной основе все существующие документации конференций. 

Это обойдется в 5 МJIИ. долл. США, но последующие выгоды с лихвой компенсируют эти 
расходы (пункт 61). 

34. Г-н ЛОПЕС (Венесуэла), касаясъ доклада ККАБВ и документа, содержащего 

представленные Секретариатом дополнителъные сведения относителъно технических 

новшеств, предусмотреииых в разделах 28 и 29, говорит, что требуемые для 

Департамента по обслуживаюпо конференций средства на приобретение оргтехники не 

рассматриваются ни Комитетом по новой технике, ни Отделом электронных служб 

Управления общего обслуживания. Однако в пункте 29.31 своего доклада Комитет 
выражает мнение, что программа технической модернизации доJDЕИа выпоJIИятъся поэтапно 

и планомерно и что должны бытъ созданы надлежащие механизмы для обеспечения 

возможностей тщателъноrо обсуждения соответствующих вопросов подраэделениями­

полъзовалетями. Поэтому венесуэлъская делегация полностъю одобряет сокращение, 

рекомендованное ККАБВ в пункте 29.33 своего доклада. 

35. Посколъку проблема технической модернизации затрагивается во многих разделах 

бюджета, венесуэльская делегация намеревается внести предложения по этому вопросу 

при обсуждении пункта 38 повестки дня, касающегося эффективности адмmmстративноrо 
и финансового функционирования Организации. Генералъная Ассамблея должна 

действительно иметъ возможность об~ективно представлять себе связанные с этими 

новшествами расходы и вытекающие из них выгоды, а также точно оnределятъ, будут ли 

компенсированы колоссалъные затраты на компъютеризацию экономией от сокращения 

I • • • 



A/C.5/44/SR.46 
Russian 
Page 10 

(Г-к Лопес, Венесуэла) 

расходов ка персонал и типографские работы по контрактам. В связи с 

компъютеризацией таюке возникает проблема совместимости различного оборудования. 
КПК и ККАБВ до.1JЖНЪ1 иметъ возмоzностъ высказатъ свое мнение об этих программах и на 

следующей сессии Генералъиой Ассамблеи представитъ ей свои рекоме1rдации. 

Зб. Г-и ХИЛЛ (СоедииеНЮiе Штатн Америки) говорит, что применение 11овой техники еще 
более повнсит эффектиnностъ Департамента ·по обслуживаиmо конференций, которNЙ, хотя 
и поглощает 20 процентов всего бюджета Организации, благодаря своему 
высококвалифяцировмmому и преда~mому делу персоналу всегда обеспечивает внсокий 
уровеиъ обслуживания. Поэтому делегация Соединенюа Штатов не возражает против 

выделения средств, необ:z::одию,IХ для приобретения для него такой техники. Однако его 
делегация удивлена тем, что, как она узнает из доклада Консулътативноrо комитета, 

нормн об~ема работы сотрудников Департамента не пересматривалисъ с 1977 года; она 

решителъио поддерживает позицию Консулътативного комитета по этому вопросу и хочет 

знатъ, будет ли обещанная информация представлена ему до конца 1989 года. Это же 

относится и к надлежащей представлению дополиителъной информации о значителъюа: 
расхождениях между первоначалъиш-m и пересиотреИИЪIМИ фактическими даниъ~м:и об об~еме 
работы в бюджетИЪ1е двухгодичиые . периоды 1986-1987 и 1988-1989 годов и их 
последствиях для ассигнований по разделу 29, которые дОJIЖИЫ были бы бытъ уменъшены 
с учетом умевъшения об-ъемов работы, к информации. Делегация Соединешuа: Штатов 

надеется, что пересмотр норм об-ъема работы Департамента и связаинwс с его работой 
сrатистических да.шlЪIХ будет завершен в возможно более короткие сро1си, и готова 

прикятъ участие в осуществлении этого пересмотра, если Генералъная Ассамблея 
поручит Комитету по конференциям подключитъся к этому процессу, существенный вклад 
в который должен, без сомнения, внести и ККАВВ. 

37. Эффективностъ Департамента по обслуживанию конференций так:sе зависит от 
соблюдения другими подразделениями Секретариата сроков представления документов. 

Несвоевременное представление документов особенно дорого обходится Организации, и в 
этой связи ККАВВ привел два примера, которые, вероятно, не являются исключениями. 

Комитет по конференциям ног бы заняться изучением этой проблемы п предложитъ всем 
департаментам ООН представитъ более полную информацию, в частности оценку общей 
суммы допо.mmтелънъrх расходов из-за несвоевременного прохождения документации. 

Делегация Соединеню,~х Штатов могла бы внести на этот счет предложе1mе 

на сле.цующей сессии Комитета по конференциям. 

38. Принимая к сведению выводы и рекомендации ОИГ по вопросу ясполъзования спстены 

на оптических дисках, делегация СоедяиеННЪIХ Штатов высказываетск за фииансяроваиие 

этого проекта путем перераспределения ресурсов между разделами бюджета, касающимися 
административного и общего обслуживания. Его делегация выражает сожаление в связи 
с тем, что Генералъный секретаръ занял более осторож~!УЮ позицию, которак выражается 

в том, что, как следует из документа A/44/684/Add.l, до двухгодичного бюджетного 
периода 1992- 1993 годов никаких действий по этому проекту предпринm~атъся не 
будет. В отличие от комплексной системы управления, для которой предусмотрено 
28 млн. долл. США, причем никто не имеет ясного представления о том, :какую эта 

система даст экономию, проект системы на оптических дисках дает преимущества, 

которые очеиъ наглядно показаиы в докладе ОИГ. Поэтому делеrацик Соединенных 

Штатов настоятелъио призывает Генералъноrо секретаря как можно быстрое пристуnитъ к 

/ ... 



Л/AC.5/44/SR.46 

Russian 
Page 11 

(Г-~1 Хцп.л, CoemmeюtNe Штаты) 

ОС}'Ществлен:mо данного проекта и рекомендует Пятому комитету одобритъ этот проект на 

текущей ceccim, что отюодъ не означает необходимости вьrделятъ отделъные 
ассигнова~ши иа 1шис1D1ем этапе. Генеральный секретаръ может фактически начатъ 
осуществлеШiе проекта с 1990 года и долоиитъ о его финансировании в рамках первого 
доклада об исполнеюm бю;щета на двухгодичный перпод 1990-1991 годов. 

39. ОИГ, ККАВВ и Пятый комитет на протяжении ряда лет изучают возможиостъ 
об-ъединеиия служб коифере:нциош1ого обеспече~mя в Ве11е, посколъку без этого 11ет 

прогресса в рационализащш такого обслуживания. Делегация Соединенны::: Штатов 

полагает, что следует продо.т.шатъ ycwmя по совершеиствовашпо коордииаци:и 

деятелъиости находящихся в Вене организаций, но она ие поддерживает отказа от 

рекомеидованноrо ККАВВ со1tращеиия расходов на времен:ю,m персонал в сумме 
1, 5 :м.лн. долл. США. Более разумное исполъзова~mе об-ъема ресурсов, рекомендованного 

ККАБВ для всего раздела в целом, позволит решить возможш,~е nроблеМN, например, 

путем исполъзоваиия факсm-m.пъиой связи для обработки допотmтелъной документации. 
Болъпmнство существующих в Вене постоянm,m должностей по обслуживанию конференций к 
началу 1990 года будет заполнено, что, в свою очередъ снизит потребностъ во 

временном персонале. В этой связи делегация Соединне:ных Штатов отмечает, что 

существуюIЦIШ в настоящее время в Оргшmзации 06-ъединеюшх Наций уровенъ оплаты 
труда, очевидно, не создает препятствий для набора на службу квалифицированных 
кандидатов. 

40. Г-н БУI! (Франция) напоминает, что потребностъ в конференционном обслуживании 
неnрер:ывно возрастает, в то время как числеm1остъ сотрудников Департамента была 
уменъшена на 10 процен·rов. Остается надеятъся, что бюджетная смета по разделу 29, 
соответствующая темпам реалъtiого роста в -О, 4 процента, она.жется реалистичной. 
Посколъку требуеМNе ресурсы рассчитыва.лисъ нз ос11ове полной суммы расходов, они 
должны бытъ достаточными для того, чтобы обеспечитъ проведе1ше любых конференций, 
решения которых могут бытъ приняты позже; если их окажется недостаточно, 

потребуется рассмотретъ возможностъ исполъзовшmя резерв11ого фонда. 

41. В пункте 29.13 своего до1t.1Iада ККЛБВ выражает удивление тем, что Генералъный 
секретаръ не смог в рамках Департаме11та покрытъ расходы 11а 50 из 
100 восстановле1шых Генералъной Ассамблеей должностей. По мнению французской 
делегаЦИ1t, яс110, что Генеральная Ассамблея предполагала, что эти расходы должни 

быть покрыты в рамках всего бюджета в целом. Во всяком случае, даже если общая 
сумма предлагаемого бюджета иесколъко превосходит сумму наброска бюджета, 

предлагаемые ККАВВ сокращеныя компенсируют это превьrmение, французская делегация 

считает та1tже, что предлагаемый бюджет отвечает условиям, содержащимся в 
резо.mоции 43/213. В этой связи его делегация отмечает, что в пункте 29.lб своего 
доклада ККАБВ в целом воздержался от рекомендаций в отношении сокращения суммы 
затребовmlК'ЬШ по разделу 29 средств, и она безоговорочно подцерживает такую 
позицию. 

42. Департамент по обслуживанию конференций является, без сомнения, тем 
подразделением, где технические новшества наиболее многообещающи в плане повышения 

эффективности и сонращения расходов. Французская делеrащtя отмечает высокий 
уровень доклада Об-ъединенной инспекцr~онной группы по вопросу внедреЮ1я системы иа 

1 ••• 



A/C.5/44/SR.46 
Russian 
Page 12 

(Г-н Вур. Франция) 

оптических дисках. Напоминая, что в прошлом Комитету приходилосъ прииин:атъ решения 

по более масштабным проектам, не имея при этом столъ подробной информации, его 

делегация выражает сожаление в связи с чрезмерно осторожной позицией Секретариата в 

вопросе о сроках установки такой системы. Перенесение сроков реализации данного 

проекта по крайней мере на два года, соответственно, приведет и к более позднему 

введению в систему ежедневно въа:одящих документов, а это, в свою очередъ, влечет за 

собой финансовые последствия. Поэтому французская делегация поJIНостъю поддерживает 

рекомендации Об-ъединенной инспекционной группы, и особенно рекомендацию }111. Она 

просит Секретариат как можно скорее установитъ операционную систему в том виде, как 

она представлена ОИГ, и подсоедииитъ представителъства государств-членов сначала в 

Женеве, а затем в Нъю-Йорке к этой системе. К сожалению, не прислушавmисъ к 
выводам Рабочей группы, Секретариат не включил необходимые для этого 2,5 млн. долл. 
США в свою бюджетную смету. Однако Пятый комитет может WIИ прибавитъ эту сумму к 

испрашиваемым ассигнованиям по разделу 29, исполъзуя ту экономию, которую ККАВВ 
предлагает для других разделов, или проситъ Генералъноrо секретаря в ко1Ще 

1990 года представитъ ему доклад о финансировании этого проекта, как предложил 
представителъ Соединенных Штатов. Как бы то ни было, признание возможности 

финансирования путем перераспределения средств не означает, что Секретариат может 

выдвиrатъ соображения финансового характера в оправдание отсрочки установки 

системы. 

43. Г-жа ЧХАН-Сянъ (Китай) говорит, что следует предоставитъ Департаменту по 

обслуживанию конференций средства для решения задач, которые возникают в связи с 

повышением роли ООН. По этой причине ее делегация выражает удовлетворение в связи 

с тем, что, несмотря на имеющиеся в предлагаемом бюджете, а также в докладе 

Секретариата (документ А/С.5/44/24) недостатки, Консулътативиый комитет 

рекомендовал полиостъю восстановитъ общую сумму (3 млн. долл. США), испрашиваемую 
для содержания временного персонала по обслуживанию заседаний. Она с 

удовлетворением отмечает, что в пункте 29.21 предлагаемого бюджета по программам 
говорится об учреждении китайской группы в Секции редактирования официалъиых 

отчетов: это предложение соответствует духу резотоции 42/207 С, которая 
подтверждает прИ!ЩИП равного отношения к официалъиым языкам. Она надеется, что в 

скором времени будет найдено необходимое помещение для реалъноrо выпоJIНения этого 

положения. 

44. В соответствии с рекомендацией Консулътативноrо комитета необходимо, чтобы 

Департамент пересмотрел нормы об-ъема работы и чтобы он стремился более рационалъно 

исполъзоватъ средства, выделенные на временный персонал, и более тесно сотрудничал 

с теми департаментами, которые представляют ему доклады, с тем чтобы избежатъ 

задержек в работе. Чтобы повыситъ эффективностъ, ему следует также пересмотретъ 

все аспекты своей деятелъности и предложитъ пути ее совершенствования. Ее 

делегация не возражает против участия Комитета по конференциям в решении этой 

задачи, но при этом высказывается против создания группы экспертов. 

/ ... 



A/AC.5/44/SR.46 
Russian 
Page 13 

45. Г-н БАСАН (Чили) с удовлетворением отмечает, что в докладе Об~единенной 

инспекционной rpymп,i о возможности внедрения системы на оптических дисках 

содержится весьма полная оценка экспериментального проекта, который успешно 

зарекомендовал себя в Женеве. Исходя из полученных результатов, а также из того, 

что ожидаемая экономия значительно перекроет расходы, его дел
егация поддерживает 

рекомендации ОИГ по этому вопросу. Он надеется, что будет проведено тщательное 

рассмотрение возможностей такой конфигурации системы, которая обеспечит ее 

доступность для всех постоянных представительств. 

46. Г-н АПТОН (Соединенное Королевство) полагает, что следует доработать 

представление раздела 29. Отмечая тенденцию к перегруппировке средств, 

предназначенных для обслуживания конференций, его делегация подтверждает свою 

приверженность идее создания центра контроля за расходами, который, по его мнению, 

абсолютно необходим для эффективного бюджетного контроля. В пункте 29.21 своего 

доклада Консультативный комитет приводит убедительнь~й пример тех проблем, которые 

возникают при недостаточном контроле. 

47. Из доклада Консультативного комитета и из самого предлагаемого бюджета 

явствует, что в области обслуживания конференций все еще существуют значительные 

расхождения между деятельностью администрации и планами Генеральной Ассамблеи. 

Положение ~вляется особенно тревожным: в связи с тем, что речь идет об огромны
х 

суммах. Делегация Великобритании надеется, что в связи с обещанным Секретариатом 

пересмотром у Комитета по конференциям будет возможность основательно изучить
 

поднятые в об~яснительном тексте вопросы. С сожалением отмечая, что ряд органов, 

постановивших собираться лишь один раз в два года, намеревается вернуться к 

проведению ежегодных сессий, она заявляет о своем несогласии с какими бы то ни было 

предложениями, направленными на увеличение ассигнований для проведения крупных 

международных конференций. Решения, принятые Генеральной Ассамблеей, в частности в 

резолюциях 40/243 и 41/213, ясны и должны быть выполнены в ходе рационализации 

календарного плана конференций. Она разделяет точку зрения Консультативного 

комитета (пункт 29.16) о том, что следует избегать отрицательных последствий для 

конференционноrо обслуживания. Тем не менее общий бюджет Департамента в сумме 

357 млн. долл. США должен быть достаточным. Должна даже появиться возможность 

высвобождения ресурсов для использования их в других целях при условии, что 

Секретариат и другие межправительственные органы проявят большую дисциплину. 

48. Касаясь рекомендаций Консультативного комитета, содержащихся в пунктах 23.5 и 

23.б его доклада, и посвященного этому вопросу письма Председателя Комит
ета по 

правам человека, r-н Аптон интересуется, можно ли, с учетом календарного плана 

проводимых в Нью-Йорке конференций, провести в этом городе, используя имеющиесr. 

средства, зимнюю и весеннюю сессии Комитета. Он также хотел бы, чтобы Секретариат 

представил смету по каждой из этих сессий как на основе полного финансирования, та
к 

и фактических расходов, включая расходы на временный персонал. 

49. Что касается внебюджетных средств, в частности целевого фонда для секции 

немецкого перевода, он говорит, что его делегация хотела бы знать, действительно ли 

возмещаются расходы Организации по всем предоставляемым ею услугам (служебные 

помещения, телефоны и документация и т.д.). 

/ ... 



A/C.5/44/SR.46 
Russian 
Page 14 

(Г-н Апто11, Соешmенное Королевство) 

50. Соэдание uентралъиоrо счета, в рамках котороrо будут перераспределптъся 
средства на набор временноrо персонала для сессий, противоречит цели обеспечения 
rласности и не представляется необходимым, посколъ:ку Генералъный секретаръ уже 
имеет возмо:ш:иостъ перераспределятъ средства IЗ пределах раздела 29. Таное изменение 

может та1О1tе привестп к протпворечюо руководящим принuяпам Генералъной Ассамблеи, в 
соответствии с которыми сессш.: до.1IЖИЬ1 проводиться в mтаб-1tвартирах орr&1ов. 

51. Как и Консультативный комитет (пункт 29.13), ero делеrация выражает сожаление 
в свя:эи с тем, что Генеральный секретарь не смог представитъ 1tонкрет1Ше 
рекомендации по покрытию расходов на 100 ~эосстанов.леШ1ЫХ тmr:еистических доJDХНостей 
ц.ли датъ в связи с ·этим 1саr.:11е-либо об-ъяснения. Кроме того, Секретарmат должен 
будет обосновать требование о реклассификацпи четъ~рех должностей, о потором 
rоворится в пу11кте 29. 7 доклада Консультативного ко:иитета. 

52. Британская делегация выражает сожалею1е в связи с те~-1, что нормы об-ьема 
работы, установлеmше в 1977 rоду, пересматриваются, как видно, в сторону 

уменьшения; с учетом предусмотренных на современное оборудование ассигнований 
разъяснение является абсотот110 необходимым. Консультативный комитет попросил 
Секретариат до ко~ща этого года представитъ ему доклад по этому вопросу: 

британская делегация решительно поддерживает эту просьбу и считает, что результаты 
доJIЖНЫ быть направлены в Комитет по конференциям. 

53. Распределение, предложенное Генеральным секретарем, по-видимому, еще больше 
усИJIИвает вероятностъ дублирова1п1я редакторских функций, о которой говорится в 
пункте 2 9. 24 доклада Консультативного коюsтета. Решению этой пробле1,а,~ до.пжно 
способствовать исполъзование норм объема работы. 

54. Следует в :иаксималъно короткие cpo10I запоJIНИтъ :имеющиеся в Веие :вакантные 

JIИНгвистические дотхности, чтобы не прибегать больше к требующему большюt расходов 
использованmо временного персона.па. Бр1tтанс1сая делегация поддерживает со1сращение 

средств, выделяемых на временный персонал, в сумме 1,5 млн. долл. США, предложенное 
Консулътативным комитетом в первом докладе, и ассигнование оставmихся 

1,5 млн. долл. США по статъе "Руководство деnартанентом, Цеитралъные учреждения". 
Не представляется необходимым на этом этапе восстаиавливатъ первую сую-rу, и, как бы 
то ни б:ыло, Секретариат должен прислушиватъся к соответствующим рекомендациям 
Консультатив1rого 1tомитета. 

55. Возраже11ия против создания в Вене единой системы обслушиваиип конфере1щий не 
являются убедителънш,m. Г-и Аптон с удовлетворением отмечает, что перспективы 
достижения такой договоренност~,1 з11ачительно возросли. Следует осуществлятъ 
контролъ затеи, чтоб:ы расходы :надлежащим образом распределялись между различНЪ1МИ 
пользователями. 

56. Следует полагатъ, что испраmиваею,~е по разделу 29 асс11гнования 1-1а приобретение 
современного оборудова~mя в размере 3 млн. долл. США являются оправданными и 
определены на основе анализа затрат и результатов. Его делегация надеется 

своевременно получить более подробную информацию по этому вопросу. Она вновь 
заявляет о том, что любая просъба о выделении средств в этой области должна 

/ ... 



A/AC.5/44/SR.46 
Russian 
Page 15 

(Г-н Аптои, Соеmmеииое Королевство) 

соответствоватъ пряиципам политики исполъзования новой техники и что следует 
добиватъся, чтобы предлагаемое оборудование бнло достаточно совместЯМNМ я 

эффективиъzм. Его делегация отмечает пункт 29.ЗЗ доклада Консулътативноrо комитета, 

в котором говорится, что Комитет находят предложенные объяснения недостаточн:ыми, и 
поддерЕЯВает Комитет в его требовании представитъ более убедительное обоснование. 

57. Что касается проекта установки системы на оптических дисках, r-н Аптон 

отмечает, что Секретариат не склонен прmmмать скороспелого решения. Дпя принятия 

решения по этому вопросу делегации доJDКНЫ иметъ в своем распоряиеиии точннй 
калеидар1IЫЙ плап и сравнителъиую таблицу планируе!-wх ассигнований и ожидаемых выгод 

(экономия, сокращение персонала). 

58. Г-н ИНОМАТА (Япония) говорит, что, :учитывая то важное место, которое отводится 

в бюджете Департаменту по обслуживанию конферешum, все делегации хотели бы иметъ 
более подробную информацию о его деятелъиости. В контексте пункта 128 повестки дня 
его делегация запросила количественную статистическую информацию в отношении 
планируемой деятелъности по обс.пуживаншо конференций (число заседаний, на которых 
будет осуществлятъся устный перевод, количество доl(}'Ментов, подлеzащих переводу, 

распечатке и изданию). Но ответа она так и не получила. В доl(}'Меите А/С.5/44/24 

Генералъиъ~й секретаръ говорит, что предлагаемые в разделе 29 ресурсы "основываются 
на предполагаемом объеме заседаний", но не уточняет, каким образом подсчитывался 

этот объем. Также не получил удовлетворительного ответа и Коисулътативннй комитет, 
который подчеркивал необходимость пересмотра существующих в этой области норм. 
Поэтому r-и Иномата напоминает Секретариату о просьбах, изложеиюа Консультативным 

комитетом в пунктах 29.19 и 29.22 своего первого до1Uiада о предлагаемом бюджете по 
программам. 

59. Хотя Консультативный комитет также не получил убедительного объяснения в 

отношении целесообразности выделеtmя средств общей суммой в З млн. долл. США на 
времеНИЬIЙ персонал для заседаний, он восстановил сумму в 1,5 млн, долл. США, 
которую он первоначально рекомендовал вычестъ, уточняя при этом, что эта сумма 

может бытъ использована лишь с его согласия II что он намеревается изложить сnою 

точку зрения после подробного анализа календарного плана заседаний и пересмотренных 
норм персонала по обслуживанию конференций. Г-н Иномата сомневается, что 
Секретариат может представить такую информацию. Это один из важюа вопросов, 

которые дОJDКНЫ обсуждаться в ходе неофициалъных консультаций. 

бО. В пункте 29.21 своеrо доклада КонсулътативЮIIЙ комитет приводит два 
поразительюа: примера разбазаривания средств, которое может им~ть место иэ-эа 

несвоевременного представления документов в подразделения конферен.цио1mоrо 

обслуживания. Японская делеrация, которая, после того как Конитет рассмотрел 

календарный хшан конференций, предложила конкретные меры по решеишо этой проблемы, 
надеется также, что этот вопрос будет рассмотрен в ходе неофициалъных коисулъта.ций, 
и поддерживает позицию, которую занимают по этому вопросу Соединеюwе Штаты. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.46 
Russian 
Page 16 

(Г-н Иномата, Япония) 

61. Как подчеркнул, обращаясъ к Комитету, эамес.тителъ Генералъиоrо секретаря по 
обслуzиван:mо конференций, Департамент по обслуzиваиию конференций играет важную 
ролъ в осуществлении связей между государствами-членами. Поэтому необходимо, чтобь 
ero деятелъностъ носила открытый характер, без чеrо иевоэмо:кио будет добитъся, 
чтобы решеuия о заседаниях прииималисъ на основе всестороннего изучения вопроса. Е 

этих целях необходимо, чтобы Секретариат предоставлял требуемую ииформацшо. 

заседание закрывается в 1з ч, os м. 




